^b Val. Cl., ad quid, a quo facta es.

(Vers. 8.) *Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea.*

29. Omnes qui luxuriae, qui superbiae, qui avaritiae, qui individiae, qui fallacie deservient, adhuc sub curru Pharaonis sunt, id est sub regimine diaboli; omnis vero qui in humilitate, in castitate, in doctrina, in charitate fervet, jam equus effectus est Creatoris nostri, jam in curru Dei positus est, jam sessorem Deum habet. Unde cuidam cui Dominus præsidebat, dicitur: *Daram est tibi adversas stimulam calcitrare* (Act. ix, 5). Ac si diceret: Mens equus es, jam contra me calcitrare non potes, jam tibi ego præideo. De istis equis alibi dicitur: *Misisti in mari equos tuos turbantes aquas multas* (Habac. iii, 15). Habet ergo currus Deus, quia animabus sanctis præsedit, et per animas sanctas circumquaque percurrit. Unde scriptum est: *Currus Det decem milia, multiplex milia latantium Dominus* (Psal. lxvii, 18). Habet curras Pharaeo, qui tamen currus in mari rubro submersi sunt, quia multi perversi in baptisme mutati sunt. Dicat ergo Sponsus: *Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea;* id est, dum adhuc tu es in curribus Pharaonis, dum adhuc operibus dæmonicis deservires: ego te equitatus meo assimilavi, quia attendis quid prædestinatione in te fecerim, et equus meis te comparavi. *Videt enim Deus adhuc multos luxurie, adhuc avaritie servientes, et tamen attendit in secreto iudicio quid jam de ipsis operatus est, quia habet equos Dei: sed multos videt adhuc equos esse Pharaonis.* Et quia considerat occulto iudicio, occultu prædestinatione ad bonum commutandos, similes illos attendit jam equis suis, quia videt * illos ad currum summuctuarus, qui prius in curru Pharaonis deserviebant. Ubi consideranda sunt occulte iudicia, quia multi videntur per prædicationem, per sapientiam, per castitatem, per largitatem, per longanimitatem equi Dei esse; et tamen occulto iudicio Det, equis Pharaonis assimilantur: et multi videntur per avarissim, per superbiam, per invidiam, per luxuriam equi Pharaonis esse; et tamen occulto iudicio equis Dei assimilantur. Quia et illos videt de bonis ad malis verti, et illos videt de malis ad bona reducti. Sicut ergo ^b per discretionem multi qui equi videntur Det, quae sunt Pharaonis per reprobam vitam quae illos sequitur; ita per pietatem morti qui equi Pharaonis videntur, ejus electi per sanctam vitam quam in hoc suo servaturi sunt, equis Det assimilantur. Unde ^c blanditur Sponsus et dicit: *Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea.* Id est, tu adhuc in curribus Pharaonis subditia deserviebas, sub virtutis carrebas, sed ego attendis quid de te per præ-

A destinationem feci. *Equitatu meo assimilavi te, id est electis meis similiem te cōcessendi.*

(Vers. 9.) *Pulchra sunt genæ tuae sicut turfaris: collum tuum sicut monilia.*

30. Turtur postquam parem suum perdidit semel, nunquam alteri se jungit, sed semper solitarie habitans in gemitu perseverat; quia quem diligebat non inveniens querit. Sic sancta quæque anima dum a Sponso suo absens est, ab ejus amore non recessit, sed in ejus desiderium semper anhelat et gemit; et dum illum quem valde diligit, non invenit, quia ab omni alieno amore se retrahit, quasi in genitum verecundia castitatem cordis ipso habuit et actu exteriori ostendit. Sequitur: *Collum annæ stet monilia.* Per collum sponsæ, prædicatores sanctæ Ecclesie designantur. ^d In monilibus genitum in auro ponuntur. Per aurum quippe sapientia, per lapides opera exprimuntur. Collum ergo sponsæ sicut monilia existit; quia quilibet rectus Ecclesiæ prædicator et sapientia interius se induit, et opera exteriorius exercet, quæ in sapientia videt. Cui et aliis dicitur:

(Vers. 10.) *Murenulas aureas faciemus tibi vernacula tatas argento.*

31. * Murenulis moñilia collo ligantur; quia et sapientia et religio a Scripturis sanctis prædicatoribus adjungitur; per murenulas enim sancta Scriptura intelligitur. Quæ, bene aureæ et argento verniculatae dicuntur; quia et sapientia sancta Scriptura folget, et sonora prædicatione per mundum auditur. Sicut enim per aurum sapientia, sic per argentum sancta prædicatio demonstratur. His verbis Sponsi sponsa respondet, et per corporeas rerum species amorem intimat, quo spiritualiter intus ardet, dicens :

(Vers. 11.) *Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum.*

32. ^e Acerbitum suam res tone intravit, quando Dominus Noster Iesus Christus corporaliter eam in interiora penetrasvit. Quo ibi requiescente, nardus sponsæ odorem suum dedit; quia virtus sanctæ Ecclesie suorum famam beatitudinis longe lateque sparuit. Ad eosque enim Dominus ascendit, et Spiritum sanctum suum super discipulos misit (Act. ii); quo impleti verba salutis mundo prædicarent, et per sancta opera bona odoris famam circumquaque diffunderent. Hunc quippe Spiritum in baptismo unaquaque fidelis anima recipit; ut per eum sibi ex virtutum confectione unguenta componat, et proximes exempli exhibitione quæcunque unguenti odore reficiat. Sequitur :

bus nostris exhibent.

^e In nullis MSS. inventimus quæ in eis hæc antecedunt, scilicet: *Murenula pulchra es, qui capras portas se in circulum, ad cuius exemplar fili inauris quæ murenula dicitur; quia designatur prædicatio, quæ auribus inhæret, et eas penitrat. Murenulus....*

^f Præmititur in excusis: *Nardus est herba leonina, quæ gustu frigus expellit, et calefacit membra; quæ mss. nesciunt.*

^a Val. Cl., ille currus suum doctores.
^b Val. Cl., per indiscretionem Rothomag., per prædestinationem.

^c Hic absolvitur homilia secunda in codice Divisus.

^d In vulgatis additur, *monilibus prædicatores comparantur, vel quia Ecclesiæ sunt ornamentum, vel quia Ecclesiam mununt, ut pectora monile; vel a rotunditate, id est perfectione. In mon. Quæ nullæ ex Ms. codici-*

(Vers. 12.) *Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur.*

33. Mortuorum corpora myrra condiri solent, ne putrescant. Myrram quippe corporibus ne putrēscant adhibemus, dum membra nostra in Christi exēplum, per eorumdem mortificationem a putredine luxuriæ restringimus; ne dum ea sine condimento dimiserimus, dissoluta putredine escam 415 vermbus æternis nostra corpora faciamus. Sed quid est quod dilectum suum sponsa non myrrham, sed fasciculum myrræ nominat, nisi quod dum sancta mens Christi vitam ex omni parte considerat, contra omnia vitia ex ejus imitatione repugnantes virtutes congregat; ex quibus sibi fasciculum aptat, quo carnis suæ putredinem sempiternam abstergat? Qui bene inter ubera commorari dicitur, quia in dilectione Dei et proximi habitat Christi sancta ædificatur. Sancta quippe anima dum Deum sic diligit, ut proximum non contemnat, et proximi amorem sic exsequitur, ut divinum non minuat, procul dubio ubera in pectore sibi locat, quibus Christum amplectens ipsum nutriat. Quasi enim uberibus Christus nutritus robatur, dum hac gemina dilectione, ut fortius inhæreat, delectatur. De quo et adhuc dicitur :

(Vers. 13.) *Botrus Cyperi dilectus meus mihi, in vineis Engaddi.*

34. Cyprus insula est, in qua ubiores vineæ quam alibi nascuntur. Per Cyprum ergo Ecclesia universalis designatur, que multas vineas nutrit, dum in multas Ecclesias divisa, vinum quod latilieat cor hominis, gignit. ^a Engaddi interpretatur sons hædi. Hædus autem antiquitus pro peccatis immolabatur. Quid ergo per fontem hædi nisi baptismus Christi figuratur? In quo dum corpus intinguitur, anima abluitur; et per illius fidem qui pro peccatoribus mortem pertulit, anima humana a peccatis omnibus mundari se credit. Cui mox dilectus respondet :

(Vers. 14.) *Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra, oculi tui columbarum.*

35. Bis pulchram Sponsus sponsam suam vocat; quia cui dilectionem Dei et proximi donat, geminam pulchritudinem ei inserit, quia delectatur, et quam laudat. Cujus oculi bene columbarum esse perhibentur; quia dum in temporalibus gemit, et ad æterna ^b desiderio rapitur, in simplicitate sensus suos custodit, et carnales concupiscentias detestatur. Columba quippe in amore pro cantu gemit. Et bene sancta anima columba comparatur; quia dum reprobi quique in amore mundi garrunt et ketantur, mens electa in coelesti desiderio alteratur; quia timet ne amittat quod diligit, ^c dñm differatur. Possunt etiam per oculos columbarum, Ecclesiarum prædi-

^a Hic inseritur in aliis excusis : *In Engaddi balsum gignitur, quod cum oleo, pontificali benedictione chrisma efficitur, quo dona sancti Spiritus exprimuntur.* Engaddi, etc. Q:xc, utpote mss. ignota expunximus. Bestimpta videntur ex Beda lib. ii in Cant. at comendem vers. Botrus.

catores intelligi; qui simplicitatem quam prædicant, servant, et visibilia contemnentes, ad aeternum cum magnis gemitibus anhelant. Sequitur vox sponsæ dicentis :

(Vers. 15, 16.) *Ecce tu pulcher es, dilectus mihi, et decorus : lectulus noster floridus, tigna domorum nostrorum cedrina, laquearia cypresina.*

36. Pulcher et decorus dilectus dicitur, quia in divinitate et humanitate ab omni amanti se mente sine macula reprehensionis aspicitur. Quem dum sponsa pleno desiderio sequitur, omnium mundi perturbationum obliviscitur; et dum in ejus pace quiescit, magis ac magis decoratur. Unde sequitur : *Lectulus noster floridus.* Quid lectulum sponsæ, nisi otii quietem intelligimus? Mens enim quæ sponsus suum Christum singulariter amat, in quantum potest, ab omnibus sollicitudinibus mundi vacat, virtutes quibus Sponso suo placeat, intus accumulat. 416 Quæ dum omnia quæ temporalia sunt contemnit, lectulum sibi cum Sponso in pace victoriæ flet, ubi quo quietius pausat, eo amplius flores inventis quibus se decoram Sponso ostendat. Sequitur : *Tigna domorum nostrarum cedrina, laquearia nostra cypresina.* Per domos, plures Ecclesiæ intelligimus, per tigna cedrina prædicatores designamus, per laquearia cypresina ipsos populos figuramus. Tigna enim tectum sustentant, laquearia vero donum implent et ornant. Sie sic in sancta Ecclesia prædicatores boni Scripturam divinam in corde et ore portant, quam fidelibus expandentes prædicant; ut dum Ecclesia ^d prædicatione coelesti instruitur, muniment accipiat, quo ab imbris tentationum protegatur. Cedrus autem et cypressus impetrabilia ligna esse perhibentur. Quibus bene omnes electi figurantur; quia dum temporalia nullo desiderio sectantur, æterni sunt, et quod mente in æterna figuntur. Respondet Sponsus et dicit :

CAPUT II.

(Cap. II. — Vers. 1.) *Ego flos campi, et lilium convallum.*

1. Bene florem Christus se nominat, qui dum spinas peccatorum exterminat, mentem sponsæ et pulchritudine suæ justitiae exornat, et naribus cordis dum coeleste desiderium applicat, inferiora animæ quasi odore refocillat. Qui sequitur adhuc et dicit :

(Vers. 2.) *Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias.*

2. Bene sicut lilyum inter spinas, sponsa inter filias esse perhibetur; quia cum multi sint in Ecclesia qui solis verbis Christum constinentur, operibus vero nihil nisi humanas sollicitudines sectantur, dum sola illa anima in lily dignitate computatur, quæ a mortalitatis radice ad coelestem pulchritudinem assurgit, et

^b Editi, ad æterna desideria.

^c Hoc loco octo linearum assumentum resecuimus, Miss. omnium consensu rejiciendum.

^d Hæc omessa ex MSS. revocavimus.

^e In vulgatis, contra MSS. fidem, quasi foditum expandentes.

munditiae candorem corde et corpore sibi ipsi custodit, et proximos quoque bonae opinionis odore resicit. Sed quia Sponsus sponsam suam tanta laude dignam habuit, ipse jam ex debito laudat, a quo laudari perspicit, et dicit :

(Vers. 3.) *Sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios.*

3. Ligna sylvestria ex cui hominum habiles fructus non gignunt; malus vero quod gignit, congrue et salubriter homines edunt. Merito ergo per malum Christus, per sylvestria vero ligna ceteri homines figurantur; quia in solo Christo cibum salutis quoties querimus invenimus; in ejus verbis et exemplis animas nostras fructu suavi et salubri reficiimus. Ipse est quippe lignum vitae, ^a quod nobis tribuit. Ipse est qui dum nobis semetipsum inspirat, animam pascit. In ceteris vero si quid refocillationis invenimus, non quod illorum, sed quod Christi est, ab illis sumimus; quia quidquid in eis praeter Deum est, mortiferum nobis procul dubio invenimus.

(Vers. 3.) *Sub umbra illius quem desiderabam, sedi; et fructus eius dulcis gutturi meo.*

4. Umbra Christi protectio est Spiritus sancti. Spiritus quippe sanctus mentem quam replet, obumbrat; quia omnem temptationum fervorem temperat; et dum aura suæ inspirationis suaviter mentem tangit, quidquid noxiæ caloris sustinebat expellit; et quam jam forsitan nimius vitiorum æstus **417** marcidam fecerat, umbra sancti Spiritus protegens recreat; ut dum in ejus inspiratione sedens pausat, vires colligat quibus ad æternam vitam robustius currat. Sequitur : *Et fructus eius dulcis gutturi meo.* Arbor quippe fructifera ipse Christus in corde plantatus consistit; quam si mens nostra digne diligit, et instanter excolit, fructus nimurum interius pulchros et utiles gignit. Quos dum mens capiens avide comedit, omnes mundi voluptates præ ejus dulcedine postponit. Dulce enim est valde sibi coelestia cogitare, in æternitate oculum intimum ligere, ut aliquando in fletibus etiam mens accensa compungatur, et intet lacrymas sublevata, angelorum cibo, ipsa videlicet sapientia, quanto dulcius, tanto avidius pascatur. Unde est quod subditur :

(Vers. 4.) *Introduxit me Rex in cellam vinarium, ordinavit in me charitatem.*

5. Quid enim per cellam vinarium congruentius, quam ipsam arcanam æternitatis contemplationem accipimus? In hac æternitate angeli sancti vino sapientiae inebriantur, dum ipsum Deum facie ad faciem videntes, omni voluptate spirituali satiantur. Hanc sancta mens (postpositis omnibus temporalibus) si a sponso introducatur intrat, in qua ex illis angelicis deliciis quantum sibi conceditur, gustat. Et quia adhuc in corpore corruptibili detinetur, se perfecte non

^a Excusi, quam nobis tribuit.

^b Sic legitur in omnibus MSS. Quam lectionem, etsi obscuriore, preferendam duximus Editorum alteri; perquirit, eo quod perfectionem, dum in carne

A satiat, tamen ex illo minimo quod cursim sumit, considerat quantum debeat amare quod amat. Potest tamen per cellam vinarium Scriptura divina figurari. Per hanc quippe in sponsa charitas ordinatur, quia in ejus doctrina manifeste discitur qualiter Deus et proximus ordinate diligentur. Hac charitate percussa sequitur et dicit :

(Vers. 5.) *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo.*

6. Per flores teneri quique et incipientes, per malam vero perfecti siletes designantur. Sponsa quippe quia amore languet, fulciri se floribus et stipari malis appetit, quia dum se æternitatis desiderio afficit, dum qualiter illic perveniat, tota anxietate perquirit, ^b sed perventionem dum in carne vivit, omnino non invenit, fatigata in desiderio suo requiescit, et in hoc solo gaudet, si circa se prospicit vel quibus ipsa, vel in quorum perfectione consolationem de languore suo perspicere possit. Quibus de sponso suo subsequenter hæc dicit :

(Vers. 6.) *Læva ejus sub capite meo et dextera illius amplexabitur me.*

7. Per levam sponsi vita præsens, per dexteram vero vita æterna designatur. Per caput autem sponsæ, mens quæ animæ dominatur assumitur. Sed levæ sponsi sub capite sponsæ esse dicitur, et dextera ejus amplexatur eam, quia vitam temporalem sub mente sua semper ponit, vitam vero æternam ut omni modo amplectetur concupiscit. Hæc quippe quæ videt, magnanimiter mente sublimi conculcat, officiis coelestibus se occupat. Hæc ex necessitate tolerat, ad illa summo desiderio quasi brachio dextero sponsi astricta spirat. In quæ cum aliquantulum intrat, delectabiliter quiescit, cujus quietis dilectione mundanos tumultus omnino fastidit. Sic quiescentem utique sponsus amplius diligit, et ab ejus excitatione improbos quosque repellit, dicens :

(Vers. 7.) *Adjuro vos, filii Jerusalem, per capreas, cervosque **418** camporum, ne suscitatis, neque erigilare faciatam dilectam, e donec ipsa velit.*

D 8. Cervi et capreæ munda animalia in lege esse perhibentur. Quid ergo per cervos et capreas, nisi fidem, spem et charitatem accipimus? Quas dum nobis mundas servamus, per easdem altos montes contemplationis ascendimus. Sancta autem anima sponsa Christi a cunctis mundi perturbationibus quiescere appetit, in sinu sponsi sopitis terrenis cupiditatibus dormire sancto otio concupiscit, ita ut etiam necessaria colloquia aliquando fastidiat, soliusque sponsi collocutione quanto quietius, tanto serenius hilarescat. Sed hanc dormientem carnales qui sunt in Ecclesia, nonnunquam importune excitant, negotiis mundi eam implicare desiderant; quia ejus vitam inutilem existimant, dum ab eorum curis eam se abstinentem considerant. Hi tales satis congrue